
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：

南昌高新区晶能半导体设备更新改造及产能提

升项目

建设单位

（盖章）： 江西省晶能半导体有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 20
[...]
化镀废水

经车间沉

淀池化学

沉淀处理

后进入污

水处理站

进行 pH
调节

BOD5 46 0.717 0 46 0.717 /

SS 82 1.278 0 16.4 0.256 /

氨氮 8.34 0.13 0 8.34 0.13 /

TN 8.34 0.13 0 8.34 0.13 /
pH值（无量

纲）
2.0~2.1 / / 2.0~2.1 / /

总铜 0.49 0.0076 90 0.05 0.00076 /

总镍 0.59 0.00901 90 0.06 0.0009 0.5

化镀废

水 b

COD

15825.3

161 2.509

500

pH调

节（污

水处理

站）

是

0 161 2.509 /

污水处理

站预处理

后进入厂

区废水总

排口

BOD5 46 0.717 0 46 0.717 /

SS 16.4 0.256 0 16.4 0.256 /

氨氮 8.34 0.13 0 8.34 0.13 /

TN 8.34 0.13 0 8.34 0.13 /
pH值（无量

纲）
6~9 / / 6~9 / /

总铜 0.05 0.00076 0 0.05 0.00076 /

总镍 0.06 0.0009 0 0.06 0.0009 /
注：化镀废水a为在车间废水沉淀池进行化学沉淀的化镀清洗废水、化镀槽清洗废水；化镀废水b为经车间沉淀池化学沉淀达标后进入污水处理站进行预处

理的化镀清洗废水、化镀槽清洗废水。



71

续表 4-18 205号厂房废水污染源产生及治理效果汇总表

产排

污环

节

类别 污染物种类

污染物产生情况 污染治理设施

备注废水量
m3/a

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

处理能

力 m3/d
主要治理

工艺

是否可

行技术
处理效率

%
排放浓度
mg/L 排放量 t/a

生产

过程

酸性

废气

处理

废水

COD

12

161 0.002

500
pH调节

（污水处

理站）

是

0 161 0.002

污水处理

站预处理

后进入厂

区废水总

排口

BOD5 46 0.0006 0 46 0.0006

SS 82 0.001 0 82 0.001

氨氮 8.34 0.0001 0 8.34 0.0001

TN 8.34 0.0001 0 8.34 0.0001

pH值（无量纲） 2.0~2.1 / / 6~9 /

研磨

废水

CODcr

7430.2

88 0.654

500

混凝沉淀

+过滤+pH
调节（污

水处理

站）

是

10 79.2 0.588

BOD5 27 0.2 10 24.3 0.18

SS 377 2.801 90 37.7 0.28

氨氮 28.2 0.209 5 26.8 0.199

TN 28.2 0.209 5 26.8 0.199

pH值（无量纲） 7.9~8.2 / / 7.9~8.2 /

食堂
食堂

废水

CODcr

1200

900 1.08

50

A2/O（一

体化污水

处理设

备）

是

90 90 0.108

预处理后

进入厂区

废水总排

口

BOD5 500 0.6 90 50 0.06

SS 400 0.48 90 40 0.048

氨氮 15 0.018 80 3 0.004

TN 15 0.018 80 3 0.004

动植物油 150 0.18 95 7.5 0.009

LAS 5 0.006 80 1 0.001



72

续表 4-18 205号厂房废水污染源产生及治理效果汇总表

产排

污环

节

类别 污染物种类

污染物产生情况 污染治理设施

备注废水量
m3/a

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

处理能

力 m3/d
主要治理

工艺

是否可行

技术
处理效率

%
排放浓度
mg/L 排放量 t/a

生产

车间

保洁

地面

保洁

废水

CODcr

672

110 0.074

100 隔油池、

化粪池
是

99 99 0.066

预处理后

进入厂区

废水总排

口

BOD5 70 0.047 10 60 0.04

SS 150 0.1 30 105 0.07

氨氮 30 0.02 60 12 0.008

TN 35 0.023 60 14 0.009

员工

生活

污水

员工

生活

污水

CODc

1440

250 0.36 10 225 0.324

BOD5 150 0.216 10 135 0.194

SS 200 0.288 30 140 0.212

氨氮 40 0.058 60 16 0.023

TP 5 0.007 40 3 0.004

TN 60 0.086 60 16 0.023

纯水

制备

纯水

制备

废水

CODcr

7149.446

60 0.432

/ / / /

60 0.432

清净下水、

直接进入

厂区废水

总排口

BOD5 10 0.072 10 0.072

SS 20 0.144 20 0.144

氨氮 3 0.022 3 0.022

TN 5 0.036 5 0.036

全盐量 500 3.597 500 3.597



73

表 4-19 本项目废水总排口排放情况一览表（包括 205、209号厂房）

产

排

污

环

节

类

别

污染

物

种类

污染物产生量和浓度 污染治理设施 污染物排放量和浓度 排放口基本情况
排放

标准

废水量
产生

浓度

产生

量

处

理

能

力

主

要

治

理

工

艺

去

除

效

率

是

否

可

行

技

术

废水量
排放浓

度
排放量

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排放

编号

及名

称

排

放

类

型

地理坐标

排放

浓度

m3/a mg/L t/a m3/
d % m3/a mg/L t/a mg/L

生

产

废

水、

生

活

废

水

综

合

废

水

pH

41839.726

/ /

/ /

/

/ 41839.726

6-9 /

间

接

排

放

青

山

湖

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

废水

总排

口

（DW
001）

一

般

排

放

口

N：
116.00013°

E：
28.71419°

6-9

CODcr / / / 117.08 4.899 500

BOD5 / / / 41.04 1.717 /

SS / / / 36.16 1.513 400

NH3-N / / / 11.92 0.499 45

TP / / / 0.24 0.01 8

TN / / / 14.01 0.586 70

动植

物油
/ / / 0.55 0.023 /

LAS / / / 0.07 0.003 20

全盐

量
/ / / 97.97 4.099 /

石油

类
/ / / 0.07 0.003 20

总铜 / / / 0.018 0.00076 2

总镍 / / / 0.022 0.0009 /



74

由上表可知，本项目废水经相应的污水处理设施处理后，厂区废水总排口污染因

子 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN、LAS、石油类、总铜排放浓度可满足《电子工业

水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中的间接排放标准。

2.3废水治理设施可行性分析

（1）项目污水治理方案

项目废水治理方案见图 4-1。

图 4-1 项目污水处理方案图

根据工程分析可知，本项目新增废水主要为清洗废水、酸洗废水、碱液喷淋废水、

切割废水、地面拖洗废水、纯水制备废水、员工生活污水、食堂废水。

工艺说明：

205车间：化镀废水在 205车间废水沉淀池采用除镍剂、PAC进行化学沉淀处理

后，与酸性废气处理废水一同进入含酸废水收集池，经 pH调节池进行 pH调节处理。

研磨废水经收集后依次进入斜板沉淀池（投加 PAC、PAM）、过滤器，与含酸废水经

pH调节后，排入厂区废水总排口，经市政污水管网排入青山湖污水处理厂进行深度处

理。生产废水处理站设计处理规模为 500m3/d。

209车间：项目 209车间综合废水（清洗废水、酸洗废水、碱液喷淋废水、切割

废水、地面拖洗废水）经 209车间废水沉淀池处理，沉淀池投加混凝剂 PAC及絮凝剂

PAM，充分反应沉淀后再进入含酸废水收集池，经 pH调节池进行 pH调节处理后排

入厂区废水总排口，经市政污水管网排入青山湖污水处理厂进行深度处理。生产废水



75

处理站设计处理规模为 500m3/d。

纯水制备废水属于清下水，直接排入厂区废水总排口，经市政污水管网排入青山

湖污水处理厂进行深度处理。

员工生活污水与 205车间地面保洁废水经隔油池、化粪池预处理后，与经一体化

污水处理设备处理达标后的食堂废水一并排入厂区总排口，经市政污水管网排入青山

湖污水处理厂进行深度处理。一体化污水处理设备设计处理工艺为 A2/O，一体化污水

处理设备设计处理规模为 50m3/d。隔油池、化粪池设计处理规模为 100m3/d。

（2）污水治理设施可行性分析

生产废水：根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）

表 B.2可知，改扩建项目生产废水采用混凝沉淀+pH调节，属于可行技术。

员工生活污水：根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）

表 B.2可知，改扩建项目员工生活污水采用隔油池、化粪池处理工艺，属于可行技术。

食堂废水：根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）

表 B.2可知，改扩建项目食堂废水采用 A2/O处理工艺，属于可行技术。

2.4依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）依托厂区现有污水处理设施的可行性分析

根据现场踏勘及建设单位提供资料，本项目员工生活污水的废水量为 6.544m3/d，

经隔油池、化粪池（处理规模 100m3/d）进行预处理，晶能光电股份有限公司化粪池

现处理污水量约为 87.72m3/d，富余污水处理能力为 17.27m3/d，从水量角度分析，本

项目员工生活污水依托厂区原有化粪池处理是可行的。

本项目食堂废水的废水量为 5.456m3/d，经一体化污水处理设备（处理规模 50m3/d）

进行预处理，一体化污水处理设备现处理食堂废水约 37.168m3/d，富余污水处理能力

为 12.832m3/d，从水量角度分析，本项目食堂废水依托厂区原有污水处理设施处理是

可行的。

本项目进入污水处理站的废水量为 10.12m3/d，经生产废水污水处理站（处理规模

500m3/d）进行预处理，晶能光电股份有限公司污水处理站现处理生产废水约

302.113m3/d，富余污水处理能力为 120.328m3/d，从水量角度分析，本项目生产废水

依托厂区原有生产废水处理站处理是可行的。

由表 4-15可知，本项目废水经相应的污水处理设施处理后，厂区废水总排口污染



76

因子 pH、COD、SS、氨氮、TP、TN、LAS、石油类、总铜排放浓度可满足《电子工

业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中的间接排放标准。从水质角度分析，

本项目废水依托晶能光电股份有限公司现有污水治理设施进行处理是可行的。

（2）依托青山湖污水处理厂深度处理的可行性分析

改扩建项目废水经厂内预处理达标后，通过废水总排口排入青山湖污水处理厂深

度处理，尾水排入赣江，属于间接排放情形。

①青山湖污水处理厂概况

青山湖污水处理厂一级 A提标改造工程于 2019年 2月已正式投产，处理规模为

50 万 m3/d，采用预处理+A2/O 生物处理+高效沉淀池+过滤器+紫外消毒+尾水加氯消

毒；污泥处理采用叠螺式污泥浓缩机+超高压油缸压榨机机械脱水+外运处置工艺，除

臭工艺采用两级生物滤池法，污水处理达标后经地排沟排至赣江南支，出水指标按《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB189182002）中一级 A标准。

②项目废水排入青山湖污水处理厂可行性分析

A、从水量角度分析

根据工程分析，本项目新增废水排放量为 25.17m3/d，只占污水处理厂处理能力的

0.005%，因此，本项目废水排入青山湖污水处理厂对其冲击较小。

B、从水质角度分析

本项目新增纳管排放的废水为清洗废水、纯水制备废水、切割废水、员工生活污

水、食堂废水，主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、全盐量等污

染因子，从水质角度分析，本项目废水进入青山湖污水处理厂处理可行。

C、从纳污管网角度分析

本项目所在区域属于青山湖污水处理厂纳管范围（详见附图 10）。目前，项目区

域污水管网已配套建设，废水接入市政污水管网，最终进入青山湖污水处理厂。

综上所述，本项目废水预处理后进入青山湖污水处理厂处理的方案可行。

2.5监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）及《排污单位自

行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），废水排放口监测要求见表 4-20。

表 4-20 废水监测方案

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准



77

DW001厂
区废水总

排放口

流量、COD、氨氮、TP、pH、
SS、TN、TP、石油类

1次/年
《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1中的间

接排放标准



78

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

3.1噪声源产生及排放情况

本项目运营期噪声主要来自扩晶机、固晶机等设备的运行噪声，噪声源强在 65~85dB（A）之间。噪声源强核算见表 4-21。

表 4-21 工业企业噪声源强调查清单（室内源强） 单位：dB（A）

序号

建筑

物名

称

声源名称 数量

（声压

级/距声

源距离）

/dB（A）
/m）

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）
运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB（A） 建筑物

外距离

（m）东 南 西 北

1

209
生产

车间

扩晶机 2 75

厂房

墙壁

隔

声、

减震

降噪

55 -15 1 48 15 173 54 58.11 58.25 58.09 58.1 昼夜 20 32.11 32.25 32.09 32.1 1

2 固晶机 6 70 39 -16 1 65 14 157 54 57.87 58.03 57.86 57.87 昼夜 20 31.87 32.03 31.86 31.87 1

3 烤箱 1 65 -14 -17 1 118 13 104 55 45.08 45.27 45.08 45.09 昼夜 20 19.08 19.27 19.08 19.09 1

4 焊线机 2 70 -3 7 1 106 37 115 31 53.09 53.12 53.09 53.13 昼夜 20 27.09 27.12 27.09 27.13 1

5 X光线测试

系统
1 70 25 -8 1 79 22 143 46 50.09 50.15 50.08 50.1 昼夜 20 24.09 24.15 24.08 24.1 1

6 超声波清洗

机
2 70 -15 6 1 118 36 103 32 53.09 53.12 53.09 53.12 昼夜 20 27.09 27.12 27.09 27.12 1

7 自动推力机 1 75 -37 5 1 140 35 81 33 55.08 55.11 55.09 55.11 昼夜 20 29.08 29.11 29.09 29.11 1

8 打码机 1 70 -55 7 1 158 37 64 31 50.08 50.11 50.09 50.12 昼夜 20 24.08 24.11 24.09 24.12 1

9 人工检测机 1 65 36 -7 1 67 23 155 46 45.09 45.15 45.08 45.1 昼夜 20 19.09 19.15 19.08 19.1 1

10 搅拌机 1 80 12 5 1 91 35 130 34 60.08 60.11 60.08 60.11 昼夜 20 34.08 34.11 34.08 34.11 1

11 自动点胶机 2 70 24 -17 1 79 13 142 55 53.1 53.29 53.09 53.1 昼夜 20 27.1 27.29 27.09 27.1 1

12 等离子清洗

机
1 70 -34 -16 1 138 14 84 54 50.08 50.24 50.09 50.09 昼夜 20 24.08 24.24 24.09 24.09 1



79

13 制膜机 1 75 -4 -4 1 107 26 114 42 55.08 55.13 55.08 55.1 昼夜 20 29.08 29.13 29.08 29.1 1

14 膜片切割机 1 75 12 -6 1 91 24 130 45 55.09 55.14 55.08 55.1 昼夜 20 29.09 29.14 29.08 29.1 1